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ABSTRAKT

Ekonomické hodnocení zdravotnických prostředků v oftalmologii

Diplomová práce se zabývá ekonomickým hodnocením diagnostických prostředků

pro diagnostiku onemocnění katarakty, věkem podmíněné makulární degenerace

a glaukomu. Dále byly porovnávány dvě terapeutické intervence těchto tří onemocnění

z hlediska jejich nákladů a to jak z perspektivy poskytovatele zdravotní péče,

tak z perspektivy plátce zdravotní péče. Cílem diplomové práce bylo vytvořit

doporučení a argumentaci pro nákup oftalmologických přístrojů při zohlednění

ekonomicko-medicínského přínosu pro oční kliniku Gemini ve Zlíně.

V teoretické části byla provedena analýza současného stavu problematiky v ČR

a ve světě. V praktické části byla provedena situační analýza kliniky Gemini, analýza

trhu s diagnostickými prostředky pro detekci těchto tří onemocnění a následné

hodnocení vybraných diagnostických prostředků od distributorů OFTIS-OPTA a Castor.

Dále bylo provedeno vyčíslení nákladů u čtrnácti vybraných diagnostických přístrojů.

Ke zhodnocení efektivity přístrojů na základě technických a uživatelských parametrů

byla zvolena metoda TOPSIS. Výsledkem nákladové efektivity byl ICER.

Pro diagnostiku katarakty byly nákladově efektivnější přístroje: bezkontaktní biometr

IOL Master 700 (Carl Zeiss), keratometr Pentacam 70700 (Oculus) a kontaktní biometr

OTI-Scan (Optos Hialeah). Pro diagnostiku VPMD vyšly nákladově efektivněji

přístroje: OCT Spectralis (Heidelberg Engineering) a sítnicová kamera Daytona A10600

(Optos). Nákladově efektivními přístroji pro diagnostiku glaukomu jsou: aplanační

tonometr Keeler (Keeler) se štěrbinovou lampou a mikroperimetr MAIA (Centervue).

Klíčová slova

Katarakta, VPMD, glaukom, analýza nákladové efektivity, nákup oftalmologických

přístrojů

ABSTRACT

Economic evaluation of medical devices in oftalmology

The diploma thesis deals with economic evaluation of diagnostic instruments for

diagnostics of cataract illness, age-related macular degeneration and glaucoma. Further,

there were compared two therapeutic interventions of these three diseases from the

point of view of their costs and this means from perspective of a health care provider

and also from perspective of health care payer. The aim of diploma thesis was to create

recommendation and argumentation for purchase of ophtalmologic devices taking into

account the economic – medical benefit for eye clinic Gemini in Zlín.

In the theoretical part was performed analysis of current state of problematics in Czech

Republic and in the world. In the practical part was performed situation analysis of

Gemini clinic, analysis of the market with diagnostic instruments for detection of these

three diseases and subsequent evaluation of chosen diagnostic instruments from

distributors OFTIS-OPTA and Castor. Further, there was performed quantification of

costs at fourteen selected diagnostic instruments. For evaluation of instrumental

efficiency based on technical and user parameters was chosen TOPSIS method. The

result of cost-effectiveness analysis was ICER.

For cataract diagnostics were the most cost effective instruments: contactless biometer

IOL Master 700 (Carl Zeiss), keratometer Pentacam 70700 (Oculus) and contact

biometer OTI-Scan (Optos Hialeah). For AMD diagnostics were the most cost effective

instruments: OCT Spectralis (Heidelberg Engineering) and retinal camera Daytona

A10600 (Optos). Cost effective instruments for glaucoma diagnostics are: applanation

tonometer Keeler (Keeler) with slit lamp and microperimeter MAIA (Centervue).

Keywords

Cataract, AMD, glaucoma, cost-effectiveness analysis, purchase of ophtalmologic

devices
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

anti-VEGF

BTK

CCC

CE

CEA

Protilátka proti vaskulárnímu růstovému endoteliálnímu faktoru (Anti-vascular

endothelial growth factor)

Bezpečnostně technická kontrola

Cirkulární kontinuální kapsulorexe (Circular continuous capsulorhexis)

Prohlášení o shodě (Conformité Européenne)

Analýza nákladové efektivity (Cost – effectiveness analysis)

DALY

ECCE

FAG

FDA

GDx

HRT

ICER

ICCE

IOL

IOP

LCS

LOCS

MCDA

NICE

NLPZ

OCT

PCS

QALY

RNFL

SOCT

SÚKL

SWOT

TOPSIS

UZ

VPMD

WHO

WTW

ZP

ZZ

Ztracená léta života v důsledku nemoci (Disability Adjusted Life Year)

Extrakapsulární extrakce katarakty (Extra-capsular cataract extraction)

Fluorescenční angiografie

Úřad pro kontrolu potravin a léčiv = vládní agentura Spojených států

amerických, resortu zdraví a služeb (Food and Drug Administration)

Laserová skenovací polarimetrie

Heidelbertský retinální tomograf

Poměr inkrementálních nákladů a přínosů (Incremental cost–effectiveness

ratio)

Intrakapsulární extrakce katarakty (Intra-capsular cataract extraction)

Nitrooční čočka (Intraocular lens)

Nitrooční tlak (Intraocular pressure)

Femtosekundová laserem asistovaná operace katarakty (Femtosecond laser –

assisted cataract surgery)

Objektivní klasifikační systém opacity čočky (Lens opacities classification

system)

Vícekriteriální rozhodování (Multiple-Criteria Decision Analysis)

Nevládní agentura, která poskytuje národní doporučení a poradenství v oblasti

zlepšení zdravotní a sociální péče, podpora pro NHS a je ukotvena v legislativě

(The National Institute for Health Care Excellence)

Nelékařská zdravotnická povolání

Optická koherenční tomografie (Optical Coherence Tomography)

Chirurgická operace katarakty fakoemulzifikací (Phacoemulsification cataract

surgery)

Vyjadřuje rok života upraveného v závislosti na jeho kvalitě–1 QALY je rok

života při perfektním zdravotním stavu (Quality Adjusted Life Year)

Vrstva nervových vláken sítnice (Retinal nerve fiber layer)

Spektrální optická koherenční tomografie (Spectral-domain optical koherence

tomography)

Státní ústav pro kontrolu léčiv

Situační analýza (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

Metoda vícekriteriálního rozhodování (The Technique for Order of Preference

by Similarity ti Ideal Solution)

Ultrazvuk

Věkem podmíněná makulární degenerace

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

Horizontální průměr rohovky (White to white)

Zdravotnický prostředek

Zdravotnické zařízení
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1 Úvod

Dle WHO jsou nejčetnějšími globálními příčinami zhoršení zrakové ostrosti

katarakta, věkem podmíněná makulární degenerace a glaukom [1]. Katarakta je zkalení

čočky v oku, většinou vlivem stárnutí. Katarakta je z více než 51 % příčinou slepoty

ve východní části Středomoří. Ačkoliv je chirurgické odstranění katarakty jednoduché,

v mnoha zemích je přístup ke zdravotní péči oftalmologa omezený. Vzhledem

k prodlužující se délce života se očekává vysoký nárůst pacientů s kataraktou [2].

Věkem podmíněná makulární degenerace je onemocnění, které způsobuje ztrátu

centrálního zorného pole. Globálně je VPMD na třetím místě příčiny slepoty

po kataraktě a glaukomu. Hlavním rizikovým faktorem je však stárnutí, dále genetické

predispozice, nebo ultrafialové záření. Existuje však zatím pouze paliativní léčba, která

je schopna zpomalit průběh nemoci [3].

Glaukom je oční onemocnění, které v konečném důsledku způsobuje optickou

neuropatii, pro kterou jsou typické strukturální změny a funkční deficit. Je odhadováno,

že důsledkem onemocnění glaukomu je 4,5 milionu lidí slepých, což představuje více

než 12 % z celkové slepoty. Nejčastější příčinou je genetická a věková predispozice [4].

Právě tato výše uvedená fakta a osobní zájem o obor oftalmologie se stal motivací

pro vytvoření této diplomové práce.

K identifikaci těchto onemocnění je důležitá včasná a správná diagnostika. V praxi

je běžně využíváno k diagnostice katarakty nejprve důkladné biomikroskopické

vyšetření. Následný diagnostický postup spočívá ve třech krocích pro zajištění vysoké

kvality vidění po operaci. Nejprve je bezkontaktní metodou změřena axiální délka oka

pro výpočet vhodné IOL, poté jsou změřeny parametry rohovky a kontaktně změřena

axiální délka oka. Pro diagnostiku VPMD je v praxi využíváno nejprve důkladného

vyšetření očního pozadí – možné i sítnicovou kamerou, poté je nutná fluorescenční


[…]


dávku Eylei činí 17 538 Kč. Avastin, vzhledem k tomu, že je používán off-label, si musí

uhradit v případě zájmu pacient sám a to částkou 4 500 Kč. Protože klinika nesplňuje

podmínky zdravotních pojišťoven pro proplácení aplikace Anti-VEGF obecně,

konkrétně podmínku „mít heliport“ musí si pacienti hradit taktéž Eyleu. Studie dle

Supurana [60] říká, že jak Avastin, tak Eylea jsou účinnými látkami pro léčbu vlhké

formy VPMD. Studie dle Welchera a kol. [61] ukázala, že bevacizumab (Avastin) je

účinná látka k léčbě vlhké formy VPMD. Zatímco studie Krebse a kol. [62] ukázala, že

Avastin je bezpečnou látkou a nebyly po její aplikaci pozorovány žádné významné

nepříznivé účinky. Výsledky studie autorů Pedersen a kol. [62] ukazují, že 1,25mg

Avastinu je spojeno s funkčním i morfologickým zlepšením u pacientů s vlhkou formou

VPMD. Několik uvedených studií prokázalo, že Avastin je účinným lékem pro léčbu

VPMD a z hlediska plátce zdravotní péče se tato varianta jeví finančně přijatelnější

a možná by se mohla do budoucnosti stát potenciálně dostupná většímu počtu pacientů.
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Budoucím vývojem práce by mohlo být provedení CEA pro Avastin a Eyleu, protože

Avastin se jeví potenciálně jako účinná a cenově přijatelná látka.

Glaukom může být léčen třemi možnými způsoby – medikamentózní, laserovou

a chirurgickou metodou. Cílem laserových a chirurgických zákroků je zlepšit odtok

komorové tekutiny, nebo snížit její sekreci a tím snížit hodnotu nitroočního tlaku.

Výhodou laserové léčby je dobrá snášenlivost a minimální traumatizace a především

není překážkou pro následné chirurgické výkony [16]. Ve své práci jsem porovnávala

z hlediska nákladů často prováděnou cyklofotokoagulaci a v nedávné době

modifikovanou trabekulektomii s použitím express implantátu. Náklady byly porovnány

z perspektivy plátce zdravotní péče a poskytovatele zdravotní péče. Náklady

na chirurgickou léčbu modifikovanou trabekulektomií zahrnují náklady na přístrojové

vybavení, průměrné servisní náklady včetně BTK náklady na personál, náklady

na sterilizaci a náklady za pořízení express implantátu. Náklady na přístrojové vybavení

a průměrné servisní náklady byly uvažovány na jeden rok provozu zařízení a vyděleny

počtem provedených úkonů za rok. Náklady na jednoho pacienta modifikovanou

trabekulektomií činí 74 269 Kč. Náklady z hlediska plátce zdravotní péče činí 2 808 Kč.

Tento rozdíl je tak velký, protože náklady byly kalkulovány na jeden rok provozu

zařízení a každým dalším rokem budou tyto náklady mnohem nižší. Ho a kol. [63]

potvrzuje, že náklady na tyto léčebné intervence se snižují s každým dalším

provedeným zákrokem. Do nákladů na laserovou cyklofotokoagulaci z hlediska

poskytovatele zdravotní péče jsou zahrnuty: náklady na přístrojové vybavení (uvažující

na jeden rok provozu), náklady na personál a náklady na sterilizaci. Náklady

na laserovou cyklofotokoagulaci na jednoho pacienta činí 31 173 Kč. Pojišťovna

neproplácí klinice zákrok tohoto typu a proto pacient, kterému je tento zákrok

doporučen, za něj musí zaplatit částku 3 000 Kč. Plátce zdravotní péče dle číselníků

proplácí za cyklofotokoagulaci 855 Kč. Studie dle Albahlala a kol. [64] říká,

že implantace glaukomového drenážního zařízení může mít vyšší míru chirurgické

úspěšnosti než cyklofotokoagulace. Cyklofotokoagulace však zanechává výhodu,

že je technicky snazší a opakovatelnější. Dle Bogunjoko a kol. [65] je trabekulektomie

nejúčinnějším postupem. Dle studie Paula a kol. [66] se ukázalo, že trabekulektomie

je účinnější ve snižování nitroočního tlaku v porovnání s cyklofotokoagulací.

Z literatury jsou dohledatelné efekty těchto dvou intervencí, a tak by pro budoucí rozvoj

práce bylo vhodné provést ICER.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit doporučení a argumentaci pro nákup

oftalmologických přístrojů při zohlednění ekonomicko-medicínského přínosu

pro kliniku Gemini ve Zlíně. Bylo zjištěno, že pro diagnostiku katarakty jsou

nejvhodnější přístroje: IOL Master 700, Pentacam 70700 a OTI-Scan 2000.

Pro diagnostiku VPMD jsou potom dle CEA nejvhodnější přístroje: OCT Spectralis

a sítnicová kamera Daytona. Dle analýzy nákladové efektivity pro poslední onemocnění

glaukom jsou nejvhodnějšími přístroji: aplanační tonometr Keeler a mikroperimetr

MAIA. Tyto diagnostické metody byly komentovány s možnými zahraničními

inovacemi. Náklady na léčbu metodou PCS jsou výrazně menší, avšak nová metoda

LCS s sebou přináší některé klinické výhody. Léčba VPMD přípravkem Eylea je dle

uvedených studií efektivní, avšak náklady jsou z hlediska poskytovatele zdravotní péče

téměř sedmkrát vyšší než náklady na přípravek Avastin, který má dle zahraničních

studií efekt pro léčbu VPMD, avšak v ČR je zatím používán pouze off-label. Pro léčbu

glaukomu jsou náklady z hlediska plátce zdravotní péče nižší pro cyklofotokoagulaci

oproti modifikované trabekulektomii. Cyklofotokoagulace se jeví snazší

a opakovatelnější.
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