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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Baleková Jméno: Hana Osobní číslo: 484308
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Ekonomické hodnocení zdravotnických prostředků v oftalmologii

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka od počátku přistupovala k práci velice systematicky a snažila se naplnit všechny definované cíle v DP.
Oceňuji jednak práci s literaturou a vytvořenou rešerši, dále také preciznost se kterou byl realizován výpočet
nákladové efektivity. Diplomová práce od začátku splňovala všechny parametry pro vznik budoucí publikace, což se
také studentce podařilo naplnit. Výstupy diplomové práce budou publikovány na konferenci IBIMA, která je
indexovaná ve databázi WoS pod názvem: " Utilization of Multi-Criteria Assessment in Purchasing Medical
Equipment–Case Study for the Czech Republic: Instruments for Cataract Diagnostics " (ref. #2127 ). Práce by zcela
určitě mohla být doplněna například o analýzu citlivosti, nicméně vzhledem k rozsahu zkoumané problematiky
nebyla tato analýza v DP realizována (samozřejmě po naší vzájemné konzultaci). Tato zajímavá etapa je ale správně
diskutovaná v závěrečné části DP a objevuje se také ve vytvořené publikaci. Práci hodnotím jako zdařilou a
doporučuji k obhajobě. V závěru práce jsou drobné nedostatky při výpočtu celkových nákladů na léčbu a právě z
tohoto důvodu pokládám otázku:

1) jakým způsobem jste přistupovala ke kalkulaci celkových nákladů na léčbu a co tvořilo zdrojovou datovou
základnu?

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................